Empresas de Pequeno Porte - EPP, agricultores familiares, produtores rurais pessoa física, Microempreendedores Individuais - MEI
e sociedades cooperativas de consumo nas contratações públicas de bens, serviços e obras no âmbito da Administração Pública
Estadual.

3. IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA

3.1. DO OBJETO

3.1.1.  A pretensa aquisição visa adquirir 2.855 (dois mil oitocentos e cinquenta e cinco) marcos topográficos com plaquetas e recortes anti
arranque, conforme as especificações estabelecidos abaixo:

 

3.2. ITENS QUE COMPÕEM A SOLUÇÃO

Item Especificação Quantidade CATMAT IMAGEM (Meramente Ilustrativa do Item)

Marco topográfico com
plaqueta e recortes anti-

[...]

Aplicando-se esse parâmetro técnico à totalidade dos lotes identificados na Bacia do Palmeira, chegou-se à seguinte estimativa:

-Quantidade de Lotes: 600 (seiscentos)

-Média de vértices por lote: 04 (quatro)

-Total de marcos necessários: 600 x 04 = 2.400 (dois mil e quatrocentos)

3.3.6. Entretanto, considerando que a geometria de alguns imóveis poderá demandar quantidade superior de vértices, seja em razão da
conformação irregular do terreno, da existência de acidentes geográficos ou de sobreposições identificadas em análises prévias, estimou-se um
quantitativo adicional de 455 (quatrocentos e cinquenta e cinco) marcos topográficos, assegurando margem técnica suficiente para atender plenamente
às demandas do campo.

3.3.7. Dessa forma, a presente memória de cálculo indica a necessidade de aquisição de 2.855 (dois mil oitocentos e cinquenta e cinco) marcos
topográficos com plaquetas e recortes anti-arranque, quantidade considerada adequada, proporcional e compatível com o número de lotes previstos
para georreferenciamento na atual etapa do Plano Estadual de Regularização Fundiária 2025.

3.3.8.

[...]

A contratação em lote único favorece a economicidade, a homogeneidade e a eficiência na execução do objeto, evitando atrasos,
retrabalhos ou inconsistências no processo de instalação e utilização dos marcos;

8.3. Diante disso, conclui-se que a contratação deverá ocorrer em lote único, com julgamento pelo menor preço global, contemplando o
fornecimento integral dos 2.855 (dois mil oitocentos e cinquenta e cinco) marcos topográficos. Essa solução garante eficiência administrativa,
padronização técnica, segurança jurídica e melhor aproveitamento dos recursos públicos.

9. DA SUBCONTRATAÇÃO, CESSÃO E/OU TRANSFERÊNCIA

9.1. Fica vedada a subcontratação total ou parcial do objeto, pela contratada à outra empresa, a cessão ou transferência total ou parcial do

[...]

4º Os Termos de Referência, Projetos Básicos e Editais relativos à prestação de serviços em geral e obras de engenharia, considerando o valor estimado
da contratação, devem observar o seguinte:

I – até 80.000,00 (oitenta mil reais) - fica dispensada a apresentação de Atestado de Capacidade Técnica;

II - de 80.000,00 (oitenta mil reais) a 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) - apresentar Atestado de Capacidade Técnica que comprove ter fornecido
anteriormente materiais compatíveis em características;

III – acima de 650.000,00 (seiscentos e cinquenta mil reais) –  apresentar Atestado de Capacidade Técnica compatível em características e quantidades,
limitados a parcela de maior relevância e valor significativo;

12.3.2. A comprovação de compatibilidade em CARACTERÍSTICA se dará por meio de comprovações, atuais ou anteriores ao certame, da entrega